
 
 www.sovak.cz 
 

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.  
Novotného lávka 5 
110 00 Praha 1 

Telefon: 221 082 207, 221 082 346  

Fax: 221 082 646  

E-mail: sovak@sovak.cz 

IČ: 60456116, DIČ: CZ60456116 

Bankovní spojení: MONETA Money Bank Praha, č. ú.: 2127002504/0600 

SOVAK ČR je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl L, vložka 65878 

 

Stanovisko SOVAK ČR k nutné novelizaci zákona č. 13/1997 Sb. 
20.6.2016 
 
Sdružení SOVAK ČR je dobrovolným, neziskovým zájmovým sdružením v oboru vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu a 
sdružuje subjekty, jejichž hlavním předmětem činnosti je zajišťování zásobování vodou nebo odvádění a čištění či jiné 
zneškodňování odpadních vod, a to jak z hlediska provozování a spravování, tak z hlediska vlastnictví, rozvoje a výstavby. V 
současné době má SOVAK ČR 113 řádných členů a 139 členů mimořádných. Členové SOVAK ČR zásobují kvalitní pitnou vodou 
přes 9 mil. obyvatel a odvádějí a čistí odpadní vody pro více jak 8 mil. obyvatel v České republice.  
 

V roce 2015 došlo novelou zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích zákonem č. 268/2015 Sb. k úpravě § 36, který: 

 v odst. 1) obecně povoluje křížení dálnic, silnic a místních komunikací s inženýrskými sítěmi; 

 v odst. 2) obecně zakazuje souběžné vedení definovaných vedení (včetně vodovodů a kanalizací) v tělese dálnic, 
silnic a místních komunikací s výjimkami v dalších ustanoveních; 

 v odst. 3) jako výjimku povoluje souběžné vedení definovaných vedení v silničním pomocném pozemku, ve 
středovém dělícím pásu a na mostech a mostních objektech dotčených komunikací (dálnice, silnice, místní 
komunikace); 

 v odst. 4) uvádí, že v zastavěném nebo zastavitelném území obce lze podélně vést vedení technické infrastruktury 
pouze v místních komunikacích. 

 
Tímto krokem došlo k zúžení možnosti realizovat inženýrské sítě v zastavěném území v krajských a státních komunikacích, což 
představuje zcela zásadní problém pro řadu projektů rekonstrukcí a dostavby vodovodů a kanalizací v obcích a městech a 
znemožňuje dosažení vydání územního rozhodnutí (stavebního povolení) v těch obcích, kde z různých důvodů nelze 
postupovat jinak, než vést definovaná vedení v tělesech těchto komunikací. Konkrétním případem negativního dopadu 
stávající úpravy je ze Severomoravského kraje, kde například ve městě Petřvald bylo požádáno o územní rozhodnutí na 
umístění kanalizace a výtlaku na propojení dvou výustí bez čištění na kanalizaci a ČOV města Havířov. Kanalizace a výtlak byly 
situovány částečně do komunikace 3. třídy a dokumentace byla v roce 2015 odsouhlasena SÚS okresu Karviná, ovšem 
v letošním roce byl tento souhlas stažen vzhledem k novele uvedeného zákona. Požadavek na realizaci kanalizace a výtlaku 
mimo komunikaci je nerealizovatelný vzhledem k situaci infrastruktury a vysokému počtu případně dotčených individuálních 
vlastníků pozemků. Výsledkem tak prozatím je, že nečištěné odpadní vody budou vypouštěny řadu dalších let do vodního 
toku, ač je napojení v plánu investic a prostředky na to jsou vyčleněny. Dalším příkladem, který jasně ukazuje, že problém se 
dotýká nejen výstavby nových sítí, ale i řešení ve stávajících trasách vedení, je příprava realizace řady opatření na kanalizační 
síti v Plzeňském kraji, navazující na schválený generel kanalizace. Jedná se například realizaci nového kanalizačního řadu v 
opačném spádu, ovšem ve stávající trase podélně v komunikaci I. třídy, kterému také brání aktuální znění zákona a to přesto, 
že toto řešení přináší zrušení stávající čerpací stanice a gravitační přepojení lokality dle konfigurace terénu do povodí 
příslušného, nově vybudovaného kanalizačního sběrače, což plně odpovídá závěrům schváleného generelu.  
 
SOVAK ČR z výše uvedených důvodů jednoznačně podporuje připravený návrh novelizace zákona, který přinese nápravu 
směrem k původnímu znění. 
  
 
Ing. Oldřich Vlasák 
ředitel SOVAK ČR 
 
Za technickou správnost odpovídá:  
Ing. Ondřej Beneš, člen představenstva SOVAK ČR 

  


